UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 629/STP-HCTP
V/v hướng dẫn đăng ký khai sinh

 cho ông Phạm Năm

Thừa Thiên Huế, ngày 29 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:  Phòng Tư pháp huyện Phú Vang

Sở Tư pháp nhận được Đơn trình bày của ông Phạm Năm, trú tại: xã Vinh

An, huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế đề nghị hướng dẫn đăng ký khai

sinh, đăng ký thường trú và cấp CCCD.

Theo nội dung đơn trình bày của ông Năm thì ông sinh ngày 06/3/1965 tại

Vinh An, huyện Phú Vang. Cha ông là Phạm Cảnh, sinh năm 1925, mẹ là

Nguyễn Thị Con, sinh năm 1939. Năm 1982, ông vượt biên sang ở Hồng Kông

nên cơ quan công an đã cắt hộ khẩu. Đến năm 2011, ông trở về nước (vào Việt

Nam bằng Hộ chiếu do Hồng Kông cấp) và sinh sống tại xã Vinh An, hiện đã

lập gia đình và có con, do ông không có giấy tờ tùy thân nên không thể đăng ký

cư trú, cấp CCCD, đăng ký kết hôn...

Để hướng dẫn đăng ký khai sinh cho ông Năm, Sở Tư pháp đã có văn bản

xác minh tại Công an tỉnh, Công an huyện Phú Vang, UBND xã Vinh An, xin ý

kiến chỉ đạo, hướng dẫn của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp.

Trên cơ sở hướng dẫn của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực tại Công văn số

219/HTQTCT-HT ngày 14/3/2023, đề nghị Phòng Tư pháp hướng dẫn UBND

xã Vinh An đăng ký khai sinh cho ông Phạm Năm như sau:

1. Về thẩm quyền

UBND xã Vinh An thực hiện đăng ký khai sinh cho ông Phạm Năm theo

quy định tại khoản 1 Điều 8 Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của

Bộ Tư pháp.

2. Về xác định nội dung đăng ký khai sinh

Thông tin khai sinh của ông Phạm Năm (họ, chữ đệm, tên; ngày, tháng,

năm sinh; họ, chữ đệm, tên cha; họ, chữ đệm, tên mẹ) được xác định theo kết

quả trả lời của Công an huyện Phú Vang tại Công văn số 306/CAH-QLHC ngày

09/5/2022.

Về ghi quốc tịch của ông Phạm Năm: Kết quả tra cứu tại Cục Hộ tịch,

quốc tịch, chứng thực thể hiện: Ông Phạm Năm không có tên trong danh sách

công dân Việt Nam đã được Chủ tịch nước cho thôi quốc tịch Việt Nam, danh

sách những người bị tước quốc tịch Việt Nam hiện đang lưu trữ tại Bộ Tư pháp,

nên ông Phạm Năm chưa được thôi/tước quốc tịch Việt Nam.

Để làm rõ thông tin về quốc tịch Việt Nam, đề nghị Phòng Tư pháp chủ

trì cùng UBND xã Vinh An phối hợp mời Công an huyện Phú Vang, Phòng

Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (PC06) – Công an tỉnh, Phòng Quản

lý xuất nhập cảnh (PA08) – Công an tỉnh xác minh làm rõ các nội dung sau:

- Khẳng định cha mẹ ông Phạm Năm có quốc tịch Việt Nam;

- Các thông tin về nhân thân của ông Phạm Năm(họ tên, ngày tháng năm

sinh, nơi sinh …);

- Quá trình cư trú của ông Phạm Năm;

- Quá trình xuất, nhập cảnh của ông Phạm Năm.

 Việc xác minh được lập thành văn bản, có xác nhận của các cơ quan

cùng tham gia xác minh.

Trên cơ sở kết quả xác minh, UBND xã Vinh An chủ động hướng dẫn

ông Phạm Năm lập thủ tục đăng ký khai sinh theo quy định.

Sau khi thực hiện đăng ký khai sinh, UBND xã Vinh An hướng dẫn ông

Phạm Năm liên hệ cơ quan có thẩm quyền để đăng ký cư trú, cấp Căn cước công

dân và đăng ký các việc hộ tịch khác.

Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp huyện Phú Vang triển khai thực hiện

và báo cáo kết quả gửi về Sở Tư pháp trước ngày 20/4/2023.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Phòng Tư

pháp huyện Phú Vang có văn bản gửi về Sở Tư pháp để được xem xét, hướng

dẫn thêm./.

(Gửi kèm:

- Công văn số 306/CAH-QLHC ngày 09/5/2022 của Công an huyện

Phú Vang;

- Công văn số 641/HTQTCT-QT ngày 05/8/2022 của Cục Hộ tịch, quốc

tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp;

- Công văn số 7619/CAT-PC06 ngày 27/12/2022 của Phòng Cảnh sát

quản lý hành chính về trật tự xã hội (PC06);

- Công văn số 02/PA08-Đ1 ngày 03/01/2023 của Phòng Quản lý xuất nhập

cảnh (PA08);

- Công văn số 219/HTQTCT-HT ngày 14/3/2023 của Cục Hộ tịch, quốc

tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PC 06- Công an tỉnh;

- Phòng PA 08 – Công an tỉnh;

- UBND huyện Phú Vang;

- Công an xã Vinh An;

- Công an xã Vinh Mỹ;

- Văn phòng Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, HCTP.

GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Văn Hưng

		2023-03-30T14:30:04+0700